IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Lucam.

Cap. XIX, 12-26.

IN illo témpore : Dixit Jesus discípulis suis parábolam hanc : Homo quídam nóbilis ábiit in regiónem longínquam accípere sibi regnum et revéti. Et réliqua.

Homília sancti Ambrósii Epíscopi.

Liber 8 in Lucam.

BONUS ordo, ut vocatúrus gentes, et Judæos jussúrus intérfici, qui noluerunt regnáre supra se Christum, hanc præmítteret comparatióne, ne dicerétur : Nihil déderat pópulo Judæórum : unde póterat mélior fieri? ut quid ab eo, qui nihil recépit, exígitur? Non mediócris ista est mna, quam supra múlier evangélica, quia non invénit, lucérnam accéndit, lumine quærit admóto, gratulátur invéntam.

R7. Iste est, qui ante Deum magnas virtútes operátus est, et de omni corde suo laudávit Dóminum :
* Ipse intercédát pro peccátis ómnium populórum.
V. Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, ábstinens se ab omni ópere malo, et pérmanens in innocéntia sua. Ipse.

d'hospices pour les pauvres. Il venait au secours des indigents par sa bienfaisance, visitait souvent les malades et les servait. Il usait habituellement d'habits vulgaires et affligeait assidûment son corps par le cilice et le jeûne. Ayant passé une seconde fois la mer, pour combattre les Sarrazins, et alors que son camp était établi en face de l'ennemi, il mourut de la peste en disant cette prière : *J'entrerai dans votre maison, j'adorerai dans votre saint temple et je glorifierai votre nom.*

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre XIX, 12-26.

EN ce temps-là, Jésus dit cette parabole à ses disciples : Un homme de grande naissance s'en alla en pays lointain, pour prendre possession d'un royaume et s'en revenir. Et le reste.

Homélie de saint Ambroise, Évêque.

Livre 8 sur Luc.

IL était de bon ordre que, devant appeler les Gentils et décréter la perte des Juifs qui ne voulurent point du règne du Christ sur eux, le Sauveur employât d'abord cette comparaison, pour éviter que l'on en vînt à dire : « Il n'avait rien donné au peuple Juif qui pût le rendre meilleur : pourquoi exiger quelque chose de qui n'a rien reçu ? » Elle n'est pas de médiocre valeur, la mine de la femme dont l'Évangile nous a précédemment dit, que la femme ne l'ayant pas trouvée, allume sa lampe, la cherche à la lumière de cette lampe et se félicite de l'avoir retrouvée.

R7. Voici celui qui, devant Dieu, a pratiqué de grandes vertus et, de tout son cœur, a loué le Seigneur. * A lui d'intercéder, pour les péchés de tous les peuples. V. Voici l'homme sans reproche, adorateur de Dieu en vérité, s'abstenant de toute œuvre mauvaise et constant dans son innocence. A lui.